contraxerint. pater autem tantum naturalis, non etiam adoptivus matri nocet: verius est enim, cum pater esse desierit, a matre eum excludi: sed nec ad bonorum possessionem contra tabulas eum admitti, cum pater esse desierit.

- D. 38, 17, 2, 19 Ulp. 13 ad Sab. Sed et si ipsa mater eadem sit et soror consanguinea, ut puta quoniam pater matris nepotem suum ex **filia** adoptavit, sit praeterea et pater naturalis: haec mater si quidem quasi consanguinea veniat, excludet patrem: si ius consanguineae repudiavit vel capitis deminutione amisit, ex senatus consulto venire propter patrem non potest, repudiante vero patre rursum ex senatus consulto potest venire.
- D. 38, 17, 2, 20 Ulp. 13 ad Sab. Si mater hereditatem **fili** **filiae**ve non adierit ex senatus consulto Tertulliano, in bonorum possessione antiquum ius servandum est: cum enim esset praelatio matre omittente senatus consulti beneficium, ius succedit vetus.
- D. 38, 17, 2, 22 Ulp. 13 ad Sab. Quod autem diximus ius antiquum servari matre non adente, cui personae deferatur hereditas, videndum, utrum ei, quae nunc proxima invenitur, cum mater repudiat, an ei quae fuit, cum intestato decessisse certum est? ut puta fuit patruus, cum intestato decederet, et patru **filius**: cum mater repudiasset, patruo nondum delatam hereditatem atque ideo defuncto eo matre deliberante patru **filium** vocari.
- D. 38, 17, 2, 23 Ulp. 13 ad Sab. Si mater non petierit tutores idoneos **filiis** suis vel prioribus excusatis reiectisve non confestim aliorum nomina ediderit, ius non habet vindicandorum sibi bonorum intestatorum **filiorum**. et quidem si non petit, incidit: ait enim "vel non petere". sed a quo non petere? loquitur quidem de praetore constitutio: sed puto et in provinciis locum habere, etiamsi a magistratibus municipalibus non petat, quoniam et magistratibus municipalibus dandi necessitas iniungitur.
- D. 38, 17, 2, 26 Ulp. 13 ad Sab. Quod si penitus egenis **filiis** non petit, ignoscendum est ei.
- D. 38, 17, 2, 28 Ulp. 13 ad Sab. **Filiis** autem non petendo punitur, utique et **filiabus**. quid si nepotibus? similiter non petendo punitur.
- D. 38, 17, 2, 43 Ulp. 13 ad Sab. "Confestim" autem sic erit accipiendum "ubi primum potuit", id est praetoris copiam habuit huic rei sedentis, nisi forte infirmitate impedita est vel alia magna causa, quae etiam mandare eam ad petendos tutores impediret: ita tamen, ut nullo modo annale tempus excederet. si enim mortalitate **fili** praeventa est, nihil matri imputetur.
- D. 38, 17, 2, 44 Ulp. 13 ad Sab. Tractari belle potest, si **pupillo** amplum legatum sub condicione sit relictum "si tutores non habuerit" et propterea ei mater non petierit, ne condicione deficeretur, an constitutio cesset. et puto cessare, si damnum minus sit cumulo legati. quod et in magistratibus municipalibus tractatur apud Tertullianum: et putat dandam in eos actionem, quatenus plus esset in damno quam in legato. nisi forte quis putet condicionem hanc quasi utilitati publicae obpugnantem remittendam ut alias plerasque: aut verba cavillatus imputaverit matri, cur curatores non petierit. finge autem plenius condicionem conscriptam: nonne erit matri ignoscendum? aut hoc imputatur matri, cur non desideravit a principe condicionem remitti? et puto non esse imputandum.

- D. 38, 17, 2, 46 Ulp. 13 ad Sab. Et si forte quis uxorem communis **fili** matrem heredem scripsit rogavitque remissa etiam satisfactione, ut **filio** puberi facto restitueret hereditatem, nec mater ei petiit tutores, debet dici cessare constitutionem, cum patris voluntatem secuta sit et nihil habenti **filio** tutores non petierit. quod si ei remissa satisfactio non fuerit, contra erit, quoniam vel propter hoc debuit tutores habere. sed si forte impubes post matris cessationem fuerit adrogatus et impubes obierit, dicendum erit matri adversus adrogatorem non competere ex stipulatu actionem.
- D. 38, 17, 5, 0 Paul. l. s. ad sc Tert. Aequissimum visum est omnes **fili** matri praeferri, etiamsi per adoptionem in familiam relictis essent.
- D. 38, 17, 5, 1 Paul. l. s. ad sc Tert. Sed et nepos ex adoptivo **filio** natus ex verbis senatus consulti matri obstat.
- D. 38, 17, 5, 2 Paul. l. s. ad sc Tert. Si ex **filio** nepotem avus manumiserit isque patre et avo et matre superstitibus decesserit, potest quaeri, quis potior esse debeat. nam si mater excluserit avum manumissorem, qui patri anteponitur, edicto praetoris inducitur pater defuncti, quo admissio desinit senatus consulto locus esse et rursus avus vocabitur. itaque rectius est avo ius suum conservare, qui et contra scriptos heredes bonorum possessionem accipere solet.
- D. 38, 17, 6, 0 Paul. l. s. ad sc Orphit. **Fili** mater ex hoc senatus consulto, etiamsi in aliena potestate sit, ad hereditatem admittitur.
- D. 38, 17, 6, 1 Paul. l. s. ad sc Orphit. **Fili**, qui se nolle adire hereditatem matris dixit, an potest mutata voluntate adire, antequam consanguineus vel adgnatus adierit, videndum propter haec verba "si nemo **fili** volet hereditatem suscipere", quia extensiva sunt. et cum verba extensiva sint, paenitentia eius usque ad annum admittenda est, cum et ipsa **fili** bonorum possessio annalis est.
- D. 38, 17, 8, 0 Gai. l. s. ad sc Tert. In suspensio est ius matris, si **fili** defuncti emancipatus deliberet de bonorum possessione petenda.
- D. 38, 17, 10, 0 Pomp. 2 sen. consult. Si **fili** familias miles non sit testatus de his, quae in castris adquisierit, an ea ad matrem pertineant, videndum est. sed non puto: magis enim iudicio militum hoc beneficium concessum est, non ut omnimodo quasi patres familiarum in ea re sint.
- D. 38, 17, 10, 1 Pomp. 2 sen. consult. Quando in pendenti est, an quaedam personae possint obstare matri, et casus tulerit, ut non inducerentur, matris ius integrum erit, quod medio tempore appenderit: veluti si **filio** intestato mortuo postumus ei **fili** potuerit nasci nec natus sit aut mortuus editus, vel quod etiam **fili** qui in hostium potestate erat postliminio non sit reversus.
- D. 39, 1, 5, 0 Ulp. 52 ad ed. De **pupillo** quaesitum est: et Iulianus libro duodecimo digestorum scripsit **pupillo** non esse operis novi nuntiationis executionem dandam, nisi ad ipsius privatum commodum res pertineat, veluti si luminibus eius officiat aut prospectui obsit. non aliter autem **pupilli** rata habebitur nuntiatio quam intercedente tutore auctore.
- D. 39, 1, 5, 3 Ulp. 52 ad ed. Nuntiarum autem non utique domino oportet: sufficit enim in re praesenti nuntiarum ei, qui in re praesenti fuerit, usque adeo, ut etiam fabris vel opificibus, qui eo loci operantur, opus novum nuntiarum possit. et generaliter ei nuntiarum opus novum potest, qui